

Váš dopis zn.
Ze dne 2. března 2023
Naše zn. 17260/2023-SŽ-GR-O25
Listů/příloh 2/1

Vyřizuje Jana Klenotová
Telefon +420 972 235 776
Mobil +420 720 970 174
E-mail klenotovaj@spravazeleznic.cz

Datum 14. března 2023

Vážený pan

██████████
██████████
██████████
██████████
e-mail: <j██████████>

Poskytnutí informací podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů

Správa železnic, státní organizace, obdržela dne 2. března 2023 Vaši žádost podle zákona č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen InfZ), týkající se poskytnutí informací Nymburk-Lysá n. Labem, stavba koridoru Konkrétně žádáte zodpovězení následujících bodů.

- 1) jsou dvě verze koridoru. Jedna prochází přes mou zahradu, druhá sousedním pozemkem ██████████. Jaká verze koridoru se bude realizovat? P. ██████████ jste uvedli sousední parcelu, ovšem na ní majitelé provádějí rekonstrukci, což nedává smysl... Prosím o poskytnutí plánu např. v pdf., jak bude na mojí či vedlejší parcele realizován koridor, jeho umístění vůči mé parcele, v jaké bude výšce nad úroveň terénu a další info, které se daného tématu týkají.
- 2) jak se realizace dotkne mojí zahrady p.č. ██████████ během realizace projektu, budou omezeny přístupové cesty, hluk, prašnost atd. Jaká budou další omezení pro mou zahradu?
- 3) jaké budou provedeny opatření pro snížení hluku a prašnosti na mé zahradě?
- 4) kdy zhruba započne realizace projektu, od zahájení po dokončení. Poprosím o nějaký časový rozvrh.
- 5) jakým způsobem mi bude kompenzována škoda, jelikož nikdo v těsné blízkosti koridoru si nebude chtít pozemek pronajmout. Před 2 lety došlo na zahradě k vybudování oplocení, studny, přívodu elektřiny a kompletní revitalizace pozemku právě pro účely dlouhodobého pronájmu na okraji města v klidové zóně pro několik rodin z 200 metrů vzdálených panelových domů.
- 6) Koridor povede přes rekreační oblast, plnou chat a klidových zón, včetně mé parcely či její blízkosti. Koridor způsobí nevratné poškození rekreační oblasti, přilehlé krajiny, vodního toku a ztrátu funkce, ke které je určena. Jak mi budete kompenzovat znehodnocený pozemek?

Dále Vás poprosím o průběžné poskytování informací k výše uvedenému projektu např. formou emailové komunikace.

Vaší žádosti o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb. **se vyhovuje** a vyjádření k žádosti naleznete níže.

Správa železnic, státní organizace (dále jen „SŽ“), si nejprve dovoluje žadatele upozornit na skutečnost, že na podstatnou část žádosti lze nahlížet jako na podání mimo režim InfZ. Zároveň nelze prostřednictvím InfZ požadovat do budoucna o zasílání průběžných informací.

Režim InfZ nestanovuje pro povinné subjekty povinnost posuzovat a kontrolovat správnost úředních postupů, poskytovat právní stanoviska, výklady právních předpisů či dovysvětlovat a hodnotit své postupy, včetně strategií či hodnotit práci jiných subjektů. Informační zákon rovněž neslouží k vedení polemiky mezi žadatelem a úřadem. Podstatou informačního zákona je především prosté přeposílání v minulosti připravených a hotových dokumentů. Dotazy žadatele ve většině nesměřují k poskytnutí informací ve smyslu § 3 odst. 3 InfZ, tedy k informacím zachyceným v listinné podobě.

Dotazy žadatele však částečně směřují ke sdělení stanoviska SŽ ke konkrétní problematice, či k výkladu současných či budoucích kroků SŽ. V případě obdobných dotazů v budoucnu SŽ proto žadateli doporučuje již nepodávat žádosti prostřednictvím InfZ, neboť dle tohoto zákona mohou být odmítnuty.

Nicméně ve smyslu zásad dobré správy, v rámci otevřeného a vstřícného úřadu SŽ prostřednictvím věcně příslušného útvaru jednotlivé body žádosti prověřila a informuje žadatele o skutečnosti, že v tuto chvíli je vybrán zpracovatel dokumentace pro územní rozhodnutí a veškeré podrobnější parametry rekonstrukce železniční tratě budou tedy zřejmé až z probíhajících projekčních prací v období let 2023 a 2024. SŽ žadateli dále poskytuje podrobnější informace a vysvětlení přímo k jednotlivým bodům.

Ad1) Schválená varianta Ministerstvem dopravy vede přes sousední pozemek p.č. [REDAKCE]. Příkladáme výřez z přehledné situace (nejaktuálnější výkres) okolí pozemku žadatele s navrhovanou trasou přeložky (červená čára). Podrobnější parametry vedení trati bude mít SŽ k dispozici v průběhu let 2023 a 2024.

Ad2) V tuto chvíli nelze určit přesná omezení plynoucí pro zahradu žadatele. Z hlediska prašnosti a hluku bude zhotovitel stavby postupovat podle platných zákonů a stanovisek (např. Krajská hygienická stanice, Ministerstvo životního prostředí apod.) a veškerá omezení se bude snažit minimalizovat.

Ad3) V tuto chvíli nelze určit přesná omezení plynoucí pro zahradu žadatele.

Ad4) Přesný harmonogram prací bude zřejmý až v průběhu zpracování projektové dokumentace. Předběžný začátek realizace modernizace trati je stanoven na rok 2027. Prozatím je předpoklad délky realizace v období 4 let, nicméně se jedná o období realizace celé stavby, nikoli bezprostředního okolí zahrady žadatele.

Ad5) Přesnou výši kompenzace nelze v tuto chvíli určit. V průběhu zpracování dokumentace bude znám případný zábor pozemku žadatele a následně s ním bude SŽ jednat o případných kompenzacích.

Ad6) Přeložka železniční trati bude realizována v souladu s platnou legislativou (územně plánovací dokumentací, vydanými stanovisky dotčených orgánů státní správy, správními rozhodnutími apod.). Případné kompenzace budou s žadatelem řešeny v průběhu zpracování dokumentace.

SŽ závěrem žadatele informuje, že v případě zájmu o poskytování průběžných informací se může obracet přímo na odpovědného zástupce SŽ, jímž je hlavní inženýr stavby, pan Jan Beneš (benesian@spravazeleznice.cz)

POUČENÍ

Proti tomuto rozhodnutí, kterým bylo žádosti vyhověno, není odvolání přípustné.

Žadatel je oprávněn v souladu s § 16a InfZ podat stížnost na postup při vyřizování žádosti o informace, shledá-li důvody pro její podání vymezené v § 16a odst. 1 InfZ, a to u SŽ do 30 dnů ode dne uplynutí lhůty pro poskytnutí informace dle 14 odst. 5 písm. d) InfZ.

S ohledem na formu vypravení tohoto rozhodnutí na e-mailovou adresu, která byla určena jako doručovací adresa, a nemožnost zajistit prokazatelné doručení písemnosti, Vás zdvořile žádáme o potvrzení přijetí tohoto rozhodnutí volnou formou přímo e-mailem na adresu zpracovatele (**klenotovaj@spravazeleznic.cz**). V případě nepotvrzení doručení do pěti pracovních dnů budeme nuceni přistoupit k opětovnému zaslání rozhodnutí poštou s doručenkou na Vámi uvedenou adresu trvalého bydliště. Děkujeme za pochopení.

Mgr. František Chabičovský
vedoucí oddělení drážního práva a legislativy

Přílohy

Příloha 1 – výřez z přehledné situace (nejaktuálnější výkres).